
Projektové dny 2012/13 

ODSUN A DOOSIDLOVÁNÍ SUDET PO 2.SV.VÁLCE 

 1.den – Rozhovor s českým pamětníkem doosidlování  

Informace od očitého svědka události jsou vždy věrohodnější, a pokud je oněch svědectví více, můžeme obraz 

celé události vykreslit nejvěrněji. Úkolem každého účastníka projektu bylo najít a vyzpovídat člověka, který se 

do Šluknovského výběžku (část Sudet) přistěhoval v letech 1945 až 1950. Další fází bylo odprezentovat své 

poznatky ostatním. 

 2.den – Zjištění faktů o Sudetech (odsunu a o doosidlování) 

Studenti zjišťovali konkrétní údaje o historii Sudet, odsunu Čechů v r.1939, odsunu Němců po r.1945 a o 

doosidlování Sudet Čechy po r. 1945. Součástí projektu bylo shlédnutí několika dokumentů a filmu Krev 

zmizelého. Výstupem této části projektu byla úvaha o odsunu Němců ze Sudet. Studenti měli shrnout 

historická fakta, popsat svůj názor na odsun a jeho provedení, na závěr měli navrhnout optimálnější řešení. 

 3. den – Návštěva jiříkovského muzea a rozhovor s německým pamětníkem odsunu 

Studenti navštívili soukromé muzeum v Jiříkově, kde je krom prohlídky čekal p. Siegfried Kade – Jiříkovský 

rodák odsunutý do Německa v roce 1945. Studenti se pomocí předem připravených otázek snažili zjistit jeho 

zkušenosti s odsunem a jeho názor na celou záležitost. Výstupem této části byla reportáž z návštěvy muzea a 

rozhovoru s odsunutým Sudetským němcem. 

 

 

 

 

   

              Studenti BGV zdraví Siegfrieda Kade  

 

 

 

 

 

               Při rozhovoru s p.Kadem (uprostřed) 

Vedoucí projektu, text, foto: Mgr. Milan Hrabal 


